actio nō dat. Ergo multo magis qñ in-  
teruenit metus qualiscūq; qa metus  
magis trahat voluntati dand. et demō-  
strat maiore turpitudinē et delictū in  
accipiente. **V**nq; non adest oī libe-  
rata voluntas oī retū seu creditor. tē  
accipiēs seu debitū non soluens. semp  
remanet obligat⁹ ad restitutione; ut  
7 pat; s. restitutio p. s. plt. cū additi-  
one. Ad trahit pōt dici q; aut cōditio  
metuend⁹ non sit deterior. et si non ad-  
est iustus met⁹ ei⁹ non subuenit. ex e  
bis que vi. c. plt. vbi oīcīt d̄ religiosis  
quibusdā q; iurauerūt trāsite ad arti-  
oz̄ religionē nō p̄ iustū metū. lic; ali  
quātulū circūuenti fuerit. qbus non  
subuenit. qa eoī cōditio non sit dete-  
rior. Et hanc rōnem sentit ibi glo. Si  
aut metuend⁹ cōditio fieret deterior.  
tūc si habet respect⁹ ad p̄sumptioe; etiā  
vez⁹ est q; ei⁹ nō subuenit. **N**am cū ne-  
mo p̄sumaſ facile iactare suū. ff. de p-  
ba. l. cū indebito. p̄sumit q; qñ nō int̄  
uenit iustus metus. pot⁹ sponte q; co-  
acte dederit. **E**t isto casu loquunt̄ iūra  
que regrūt metū qui caderet in oſtan-  
tem. **S**i vō loquamus d̄ voluntad ve-  
ritate. puta qa oīstat de voluntate d̄ia  
dand. tūc oīo quoq; metu duct⁹ fu-  
erit recipiens ad restitutione; tenet.  
ut sād colligīt ex p̄dictis. **E**t si affuerit  
metus q; caderet in oſtantē. nō soluz  
teneat recipiens restituē. s; etiā quicūq;  
alius ad quē dicta res puenerit quo-  
cūq; titulo etiā onerolo. qa bec actio  
in tē scripta ē et trāsit res affecta. ff. qd̄  
me. cā. l. metū. s. cū aīt. Itē in h̄ cau-  
metus oīj iudicari fīm cōditionē p̄sone  
vnde alīc iudicat in muliere q; i vitro.  
ut notat glo. l. c. cū locū. ex d̄ spon. 7 p-  
ōns alīt in hōie duro⁹ fortī. 7 alīt in  
fragili⁹ 7 molli. ut i sū. lī. 4. tī. xi. q. 3.

**Q**uasi cōpulsua vis est qñ nullus  
interuenit metus. sed oīra voluntatē  
dantis aliquid extorquer. puta ob re-  
uerentiā. ut si patron⁹ petat aliqd a li-  
berto. qd̄ liber⁹ cōcedi non volūtate  
mera sed ob reuerentiā ex quo nō au-  
det negare. **N**am patron⁹ tūc tenetur  
ad restitutionē. dicta. l. i. s. que one-  
rande. ad fi. ff. quaꝝ teꝝ actio nō dat.  
vbi etiam dicit glo. id; esse in uxore  
7 matito. 7 q; uxor pōt reuocare ren-  
vitionē factam ob reuerentiā mariti.  
uel etiā renūcationē iuris hypothēce.  
**E**t idē dicit in clērīco q; renūcīauit p-  
bende ob reuerentiā epī ut ipam renū-  
cationē posīt reuocate. **I**de putarem  
in dño seu rectore vel officib⁹ tūc sub-  
ditis. 7 idē in similib⁹. **E**t sic quoq;  
modo possum⁹ comprehend⁹ nō esse te-  
meta volūtate cōcedent ad nos deue-  
nire qd̄ alnobis non teber. iniuste te-  
nem⁹ 7 ad restitutionē obligamur. ut  
satis ex p̄dictis colligi potest.  
**D**ed quid si quis cōcedit te suo ali-  
cui ob solam im̄portunitatē p̄tend⁹ 7  
non ob reuerentiā vel aliam causam?  
ff. **V**ide q; 7 isto cāu teneat recipiens  
ad restitutionē cū nō habeat ex meta  
volūtate cōcedent. **T**n contrariū facit  
quia aliud est in cōcedendo nō habere  
metā volūtate; 7 aliud q; ex p̄facto  
efficiatur voles qui p̄ncipio fuit no-  
lens. sicut **L**uc. xi. legit te amico qui  
ab alio amico habuit panes ppter im-  
pozitūtate; p̄tend⁹. qui non potuit  
habere in pīna p̄titiōe. **P**oteſt tūc di-  
ſtigui q; si donās ex post facto effici-  
tur mete volūtatis. conatio fit iusta.  
quia vult cū conat. quod satis est. **S**;  
si nec tēpōze dationis est mete volūta-  
tis. sed ideo dat ut tollat a se ingetudi-  
nem ip̄portune p̄tend⁹. recipiens tenet

ad restitutionē. et hoc presumit in ou-  
bio. pro quo facit. C. de peti. bo. subla.  
l. i. l. x. vbi prohibetur petere a p-  
ncipio bona vanatorum; que sunt fisco ac-  
quisita. Et si alius obtinuerit sibi co-  
cedi non valet concessio. quia presumit  
per importunitatē obtenta. Ad idem  
etē de recip. c. fi. l. 6. Fallit in paupe  
importune petere ab eo qui pot est ei sub-  
venire. quia tunc non datur repetitio  
immo debet dās puniri de tardatiōe.  
7 ita loquitur quod ponitur Luc. xi. et  
Math. 25. Sed quid si concedit alius  
altri de suo quia sperat sibi seruire in  
aliquo ab eo cui concedit? Et hāc con-  
cessionē esse licitam. Sed si accipiēs in-  
telligit sibi concessū ex illa causa 7 pos-  
sit sibi honeste seruire 7 nolit. puto q  
tenetur ad restitutionē. quia deficit  
causa occasionis 7 incipit habere otra  
voluntatē cedentis. Non obstat. l. si  
repetenti. C. 3. odi. dato. ob cām. vbi  
deditio in corde retenta nō inducit re-  
petitionē. qā aliud est de iure poli vbi  
iudicatur secretū conscientie. 7 aliud d  
iure fori vbi regulatū nō iudicatur d  
intrinsecis. ex de symo. c. fi. Aliquilibz  
posset dicere. Cogitauī talē causam. et  
lures fierent infinite. Propterea aliud  
iudicatur de iure poli. i. 7. q. 4. c. fi. Vel  
enā quo ad ius fori pot dici q loquit  
quādo cōditio non apparebat. Secus  
si apparet verbis uel alio mō. ff. si cer-  
te. p. l. certū. vbi dicit nō interest an p-  
pans noībus res demōstret. an ex cir-  
cūstantijs. Et ideo si recipiēs non te-  
seruit uel non posset seruire in eo  
qdans pererabat. si a pncipio sciebat  
ditionē inesse. tenet ad integrā resti-  
tutionē sicut si causa esset expressa. ut  
patet ex p̄dīcī. Sed si nō intellexit cō-  
ditionē inesse nisi post cōlūptam tem-

vatam. nō tenet nisi inq̄tū ex ipsa fa-  
ctus sit locupletioz. ff. de peti. here. l.  
vtrū. Itē aduertendū q in oī casu in  
quo s̄ dictū ē dari repetitionē quādo  
quis dedit tem suaz. pterq in casu iu-  
sti metus. impedit repetitio si solutio  
sit facta ī causam piā ut puta dōtis. ff.  
de condi. indebi. l. cum is. S. si mulier.  
vbi dicitur q si mulier soluit qd cre-  
tebat se rebere 7 nō debebat. si soluit  
in causa dōtis impeditur repetitio p-  
pter pietatez. Hoc puto intelligendū  
quādo dolus nō fuit ex parte recipie-  
tis. quia non potest qd licite retinere  
quod dolose lucratur. ff. de re. iuri. l.  
non fraudant. S. nemo. 7. ff. de dolo.  
per totū. Item nīs̄ esset eadem uel ma-  
ior causa pietatis apud dantē. tūc enī  
ex parte dantis essent due ratiōes. s.  
causa pietatē. 7 quia suo errore spolia-  
tus est. 7 ex parte accipientis vna tm̄.  
Et due caule p̄ualent vni. in Insti. de  
adop. S. sed hodie. vbi dicit qd dat in  
adoptionē non trāslit in ei potestate  
sed si detur auo materno. sic. qā in eo  
concurrunt iura cōsanguinitad 7 ad-  
optiōis. Itē notādū qd aliquā non da-  
tur repetitio subtracti uel ablati. ut in  
l. i. in pncipio. ff. de alea. videlz qn̄ de  
domo vbi retinet illicit⁹ ludus tēpore  
quo ludit quis aliquid subtraxerit uel  
rapuerit. Nam dñm domus pot etiā  
tūc impune verberare. ut ibi. Doctn  
nemini cōsuletē qd facēt. qā 7 si apud  
leges sit imunis. nō tm̄ apud illuz qui  
Math. 5. dixit. Si qd dixit fratris suo  
fatue t̄c. Item hoc casu licet nō teneat  
testitū illi cui subtraxerit. nō tm̄ pot  
ipse retinete. cum ex turpi causa habu-  
erit 7 otra omnē volūtate domini rei.  
Unde si nō restituat ei. tenet salte ero-  
gate pauperibz. ex de usur. cū tu. nisi

forte dicat q̄ pōt sibi retinē auctorita  
te legis in penā lusoris.

**E**t error etiā dantis cū excludat eius  
liberam voluntatē regularis obligat ac  
cipiētē ad restitutioñē. cū 7 ipē dantis  
possit repetē. Circa quod distinguedū  
est. aut datū erat oīo indebitū. 7 tunc  
omnis erroz iducit repetitionē. Et ita  
indistincte intelligat. l. cui⁹ p̄ erroz.  
ff. d̄ te. iur. Aut ē oīo debitu. 7 tūc nul  
lus erroz causat repetitionē. ff. de d̄i.  
inde. l. repetition nulla. Aut qd̄ datū est  
debituz non oīi iure sed iure ciuilis. t̄m.  
puta q̄a debebat per stipulationē eli  
sam p̄ pactū te nō petendo. qd̄ pactū  
quādo est nudū solū tollit vinculum  
naturale qd̄ erat in stipulatioñē 7 non  
ciuile. ff. de pac. l. si vnuñ. §. pact⁹. Et  
hoc casu eodē modo oīs erroz inducit  
restitutionē. dicta. l. cui⁹. 7 sic accipies  
tenet ad restitutioñē. Aut qd̄ datur ē  
debitū iure nāli. s̄ non ciuili. puta qn̄  
in testamēto telinquit legatu. qd̄ di  
minuit p̄. l. falcidia. s. qn̄ facta sūt tot  
legata uel fideicōmissa q̄ quarta pars  
hereditatis apud heredem nō remanet.  
7 hoc cāu si soluēs errat in facto puta  
q̄a credit bona hereditatis esse amplio  
ra repetit. Inno. t̄n hoc casu dicit tecī  
pientē nō teneti ad restitutioñē in fo  
ro oscie. sed d̄ hoc dictū ē s̄. restitutio  
p̄. §. i. in additioñē. in p̄n. Aut dantis  
errat in iure. ut q̄a credit se obligatu. z  
ad soluēdū oīa legata lic̄ quarta pars  
hereditatis apud eum non remaneat. 7  
tūc solutū nō pōt repetē nec recipiens  
tenet ad restitutioñē. C. ad. l. falci. l.  
erroz. Predicā t̄n fallit quādo aliqd  
solutū fuerit in cām pietatē. ut pat̄ s̄.  
pxio. §. circa fi. Cōtingit etiā dāni  
ficiō nō solū tollēdo. de quo dictū est  
sed etiā deuastando. Et qualitūq̄s

sic dānificauerit pximū uel occasioñē  
damni dederit. ad restitutioñē tenet.  
ut ex de iniur. c. si culpa. vbi vicit. Si  
culpa tua datū est dānū uel iniuria it  
rogata. uel alij irrogantib⁹ op̄e forte  
tulisti. aut h̄ imp̄tia tua seu negligen  
tia euenerūt. iute sup his satissace te  
op̄oz. nec ignoratiā te excusat si scire  
debūsti ex facto tuo iniuriā v̄similit̄  
posse contingē uel iacturā. Q̄ si aialia  
tua necuisse p̄ponas. nihilomin⁹ ad sa  
tisfactionē tenet. nū ea dando passis  
damnū velis liberare teip̄sū. quod t̄n  
ad liberationē non pficit si fera aialia  
uel que cōsueuerūt nocere fuissent. 7  
quā debueras non curasti diligentiaj  
adhibere. Sane lic̄ qui occasionez dā  
ni dat dānū videat dedisse. secus t̄n  
est de illo dicendū qui ut non accidēt  
de cōtingētib⁹ nihil omisit. Et adue  
tendū q̄ lic̄ in foro iudiciali q̄s tenea  
tur ad restitutioñē pp̄ dānū illatum  
etiā ex leuissima culpa. ut ff. ad. l. acq̄l  
l. in lege acquilia. etiā leuissima. t̄n in  
foro pñali fm Inno. in. c. sicut dignū  
§. eos. ex de homi. ad finē magne glo.  
q̄s non tenetur ad restitutioñē nisi ex  
tolo uel lata culpa. ponens exemplū.  
ut si q̄s p̄içeret ignē in domū plenam  
stupa. Et idē videt ibi tenē dñs An  
de bu. nisi forte p̄cesserit dñenatio. ut  
s̄. restitutioz. §. fi.

**P**redicā aut̄ dānificatio pōt d̄tingē  
aut circa res. aut circa corp⁹. aut fama  
aut mores. Si circa res. tūc dānificas  
tenetur satissacere p̄ rebo 7 in tebus  
omne dānū illatū. dicto. c. si culpa.  
ex de iniur. Si circa corpus. aut p̄ vbe  
ra seu per vulnera. uel p̄ mortem. pri  
mo cāu dānificans tenetur ad omnes  
expensas factas in medicinis 7 me  
dicis. et ad extimationem operatum

q̄o dānificat⁹ caruit uel est caritur⁹.  
Noūt fiet extatio cicatricū ⁊ defor-  
mitatē corporis, q̄a liberū corp⁹ nō tec-  
pit extatioñ. ff. si qua pau. i.e. oī. l.  
ex 18. 7. d̄ his q̄ deiec. ul̄ effu. l. i. 7. l. fi.  
7 in. c. p. ex d̄ iniur. q̄d ad l̄ram extra  
dū ē ab Exo. z. ibi. Si vixati fuerint  
vii. t̄. z. cāu q̄n hōē mortu⁹ si ē fu⁹  
idē dice⁹ q̄d ḥ̄ rebā alij. q̄ fiat extima-  
tio fm̄ valoř̄ serui. ff. ad. l. acq. l. z. ī  
pn. Si ē liber hō. q̄a libeř̄ corp⁹ nō te-  
cipit extatioñ ut dictū ē. taxat pena  
q̄ngagita aureoꝝ. ff. d̄ his q̄ deiec. ul̄  
effu. l. i. 7. b̄ nō concernit infesse b̄ solū  
penā ut nō glo. i. dec. c. p. ut iuvi. Et  
loq̄ eo casu q̄n sine dolo hōicidu⁹ fa-  
ctū ē. Nam alij corporalij hōicida punit⁹  
lege cornelia & siccā. ut p. ff. ad. l. coz.  
de sica. p. totū. Et qm̄ illa taxatio q̄n-  
agita auteoꝝ ē pena. nō debet in foro  
cōscie p̄cesserit cōdēnatio. ut s. re-  
stitutio. §. f. Veritū si alijq̄ infesse  
tenebit eis hōicida ad infesse multo  
magi q̄ vulneras. ne al̄ p̄ eius p̄petrās  
videat meliōl̄ cōditōis §. l. non frau-  
dar. §. nemo. ff. d̄ te. iuvi. 7 ut etiaj sa-  
tissimā dānificac̄ sicut tecet. ex de iucl.  
c. f. Et qm̄ dānū illatu⁹ ē ex cōmissiōe  
fiet extatio etiā infesse extriſec̄. ff. de  
ac. emp. l. iulian⁹. i. pn⁹. Et sic hōicida  
tenebit alete filios occisi. 7 alij subue-  
nite q̄b̄ occisus visilic̄ poterat 7 tene-  
bas subuenite 7 subueniebat. et b̄ fm̄  
arbitriū boni viti. ut s. restitutio p. §.  
xi. et iz. Si dānificatio ē circa famā  
multo magi q̄d fieri restitutio q̄ te-  
rū sublata⁹. q̄a famā p̄p̄oderat rebus  
ff. d̄ te. iucl. l. iu in duab. de q̄ s. tetra-  
gio. §. 4. cū additioñe. Si circa mores  
dicāli q̄ corzūp̄es alioꝝ vitā facto di-  
cto uel exēplo ad restōne⁹ magi tenet  
q̄ diffamator. cū sine famā possum⁹ sal-

uari. b̄ nō sine bona vita uel oscia. iz.  
q. i. nolo. 7 plus q̄ alij q̄cūq; dānifica-  
toz. inq̄ptū aīa incōpabilis p̄p̄onderat  
ob̄ tpalib⁹ etiā corporalib⁹. z. 4. q. 4. si  
habes. Vñ et. 6. q. 6. ex merito. dicit.  
Deteriores sūt q̄ vitā moresq; bonoꝝ  
corzūp̄es his q̄ subas alioꝝ pdiaq; di-  
ripuit. Ideo talis corzūp̄es iuxta posse  
ad bonos mores reducē tenet q̄s cor-  
rupit. 7 si aliud nō p̄t saltē oret. 7 ora-  
ti faciat. 7 alia bona q̄ p̄t agat tā. p̄ pe-  
nitēcia q̄ ut sup̄ b̄ ip̄teret diuinā graz  
Qñq; etiā tenet ad pecuniaꝝ intelleſe.  
puta si seductorie uel violenti aliquaz  
stupravit. ex de adul. c. p. ut si ex hō in-  
currit aliqd̄ pecuniariū dānū. ul̄teriā  
p̄cōp̄elatiōe iūtie. ut in sili d̄ fama  
dīc. Cho. scđa scđe. q. 6. z. atti. z. Sz b̄  
recoz̄esatio cū sit pena nō debet i foro  
cōscie nisi p̄cesserit cōdēnatio. ut sepe  
ostēsū ē. 3. dānificatio interrogat̄ ip̄edi-  
endo. ut cū q̄ iūste ip̄edit aliquē a cō-  
secutiōe alicui⁹ iūsti emolumēti. nam  
tenet ad oē infesse dānificati. ut p. s.  
restitutio p. §. x. Et ad p̄dicta debet  
attendē q̄ q̄tidie p̄curant ne officia ul̄  
b̄nificia alij tent̄ uel p̄p̄ odiū uel ut  
ip̄i impediētes seu eoz amici ea obti-  
neāt. lic̄ q̄nq; sint min⁹ idonei q̄ ipsi  
impediēti. Itē ip̄ediētes iūsta munera  
uel elemosynas fieti forte vitu pando-  
p̄sonas uel alio mō. ul̄ ip̄ediētes cōui-  
uamina artificib⁹ uel alij vñ possint  
viuē. 7 siliā faciētes de quib⁹ nullā fa-  
ciūt osciam. Et si ip̄ediētes ne q̄s seleq̄t̄  
cōmodū tenet ad restōne⁹. poti⁹ tenet  
ip̄ediētes ne q̄s cōsequat̄ lun. Vñ. 14. q.  
6. si res. Aug⁹ ait. Illud euicētissime  
dixerunt eū q̄ p̄hoie ad b̄ inuenit ne  
male ablata restituat. 7 q̄ ad se ofugie-  
tem q̄tū honeste p̄t ad reddēdū non  
cōpellit. sociū esse fraudis⁹ et criminis.

**N**a misericordi<sup>9</sup> opam n<sup>9</sup>ram talibus  
subtrahim<sup>9</sup> q<sup>9</sup> ipendim<sup>9</sup>. Et ad h<sup>9</sup>attē  
vant oēs aduocati, et pcuratores, et of-  
ficiales, curiales, et ciues ipediētes ali-  
quos a d<sup>9</sup>secutiōe iusticie, q<sup>9</sup> tenet ad  
restitutionē dānū passo. **N**ō obstat p<sup>9</sup>  
dicti q<sup>9</sup> nō vider dānū pati q<sup>9</sup> ipedit a  
lucto. ff. 3 dā. ifec. l. pcul<sup>9</sup>. q<sup>9</sup> ibi loq<sup>9</sup>  
q<sup>9</sup> ad eū ad quē ptinebat tale lucz. q<sup>9</sup>  
de suo pōt facē qcd vult. Secus q<sup>9</sup> ad  
tertiū ad quē no ptinet. ut sag ex pdi-  
ctis pōt patē. Et si p*dicta* obtinēt ī tē  
poralib<sup>9</sup> forti<sup>9</sup> in spūalib<sup>9</sup> inq̄tū sunt  
pciosioza. **V**n nō solū ipediens cōmo-  
dū spūale obligat. s<sup>9</sup> etiā q<sup>9</sup> nō adiuuat  
ad illud sequēdū etiā inimicū. **V**n ī  
omel. ferie. 3. dōnice. 3. ī q̄dtegēsima lo-  
quēdo te cōuiciante Aug<sup>9</sup>. ait. **T**u vi-  
tes frēm tuū pire et negligis. peior es  
tacēdo q<sup>9</sup> ille cōuiciando. **Q**n g<sup>9</sup> in nos  
aligs peccat. magnaz curā hēam<sup>9</sup> non  
p nobis. Gloriosū ē enī iūrtias obliui-  
sci. s<sup>9</sup> obliuiscē iūrtia tuam nō vuln<sup>9</sup>  
fr̄is tui. Et ex his p<sup>9</sup> q<sup>9</sup> ipediēs aliquē  
a servitio dei uel ingressu religiōis te-  
netur deo cui subtraxit aī; illā. ecclie  
cui subtraxit militē pliantē. Potuis-  
set enī forte multū pfuisse ecclie vōbo<sup>9</sup>  
exēplo. Teneat etiā ipēdito cui abstu-  
lit regnū celoz. **N**ā iūx<sup>9</sup> Det. ī medita-  
tiōib<sup>9</sup>. ad religionē vocari est ab infes-  
ti porta reuocari et ad portaz paradisi  
adduci. Teneat et religiōi cui subtraxit  
cōmilitonē ad infesse spūale et tpale.  
Et iō obligat reducē subtractū ad eū  
statū vnde eū retraxit. et si non pōt te-  
netur cū oratiōe satissfacē deo et ecclie  
et ipēdito et religiōi etiā ad infesse pe-  
cuniatiū. quātū fīm extirrationē verisi  
milē dubij euēt pōt disctrete extimati  
q<sup>9</sup> pfuisse religiōi fīm additionē p<sup>9</sup>one  
ut in sili p<sup>9</sup> s. restitutio p. s. 12<sup>9</sup>.

**E**st etiā sciēdū q<sup>9</sup> ad restitutionem  
tenet nō solū dānificās pximū fēdicē  
modis. s. tollēdo teuastado uel ipēdi-  
endo p seipm. s<sup>9</sup> etiā q<sup>9</sup> dānificauerit p  
aliū. ut si qs mādaret dānificari. q<sup>9</sup> cāu  
teneat et mādat et mādato. s<sup>9</sup> si etiā  
si adiplens excedat fines mādati  
tur ad oīa rōne d<sup>9</sup>sequētie. ut l. c. s. e<sup>9</sup>  
d<sup>9</sup>hom. l. l. 6<sup>9</sup>. vbi dī q<sup>9</sup> mādās aliquē  
vōberari l. p<sup>9</sup>hibueit mutilati ul' occidi  
tū teneat si mutile ul' occidaet et efficac  
irregular. q<sup>9</sup> poterat cogitare illud se  
qui. Et facit ad multa. Et nō solū mā-  
dās s<sup>9</sup> ratificās maleficiū factū noīe  
suo. teneat nō tīm ad p<sup>9</sup>tīm sed etiā ad  
oīa alia. e<sup>9</sup> de sen. exco. cū quis. l. l. 6<sup>9</sup>  
vbi ratificas vōberationē clētici factā  
noīe suo excoīcationē icurrit ac si mā-  
dasset. Sec<sup>9</sup> si nō fuisset facta noīe rati-  
ficād. q<sup>9</sup> tūc lic<sup>9</sup> peccet ratificādō. nō  
tū ē excoīcat<sup>9</sup>. ut ibi. Ite; teneat q<sup>9</sup> de  
oī dāno dato ab alio seu alīs q<sup>9</sup> sine  
iō factū nō fuisset. ut s. restitutio ;  
in p<sup>9</sup>. 7. s. p.

**E**t nō solū ad restōnē qs obligat cō  
mittēdo ut vcm ē. s<sup>9</sup> etiā omittedo. cū  
distictiōe. q<sup>9</sup> aut qs obligat solo intui-  
tu pietat ad aligd faciēdū. aut aliqua  
spe obligatiōis. p casu lic<sup>9</sup> qs omittedo  
peccet nō tū teneat ad aliquā restōnē;  
ut si qs nō tribuat elemosynā idigēti  
**M**ath. 25<sup>9</sup>. **N**ā h<sup>9</sup> cāu nō obligat quis  
aliq<sup>9</sup> obligatiōe q<sup>9</sup> ad hoies. q<sup>9</sup> ille cui  
oī fieri posset aligd dīrecte petē. **V**n l.  
qs ex pietate teneat iqtū pōt defendē  
pximū. z. q. 3. nō ifereda. tū p ista de-  
fensiōe pōt pīcū accipe. ff. qd me. cau.  
l. metu. s. s. lic<sup>9</sup>. **O**d nō esier si ad hoc  
apud hoies efficac obligat<sup>9</sup>. **N**ām  
accipiens pīcū ut faciat id ad quod  
obligatur. puta ut testiūat rem sibi

commodata uel aliud ad restitu-  
tione dicti p̄cū teneri, q̄a turpē accepit  
si. de dī. ob turpē cām. l. fi. Quo ad  
secundū cassi sciendū q̄ triplex est sp̄s  
obligationis. vedelicet naturalis t̄m. ci-  
vili t̄m. et nālis et ciuilis simul. Nālis  
est q̄ ex ipso nā cois est oībō hoībō. pu-  
ra q̄ q̄s obligetur ex p̄missiōe. Nam nāli-  
tam agnū humane fidei q̄ duēta ser-  
uare. ff. de pac. l. i. in p̄n. Ciuilis ē que  
nō s̄ nā sed ab hoībō ad moralē vitā  
inuēta est. puta ut q̄s obliget post bi-  
ennii ex cyclographo a se facto l̄z nihil  
agegit. Naturalis et ciuilis q̄n in uno  
actu utraq; occurrit. ut in stipulatiōe  
Nam ibi est nālis q̄ obliſit in cōsensu  
partiū et uentiōe. Inest et ciuilis respe-  
ctu solēnitātē a ciuili iure introducte.  
Etē bis obligatiōibz et viribz eaꝝ h̄r  
in Insti. de obliga. et ibi in p̄n. p glo.  
Aut q̄ quis ē obligat̄ nāli t̄m. aut ciui-  
lit̄m. aut utraq;  
**S**i naturali t̄m q̄s obligatiōe tenet  
ex omissione tenet. et debet illud dare  
seu facere ad qd̄ obligat̄. sicut ē quod  
rebetur seruo scdm̄ Inno. in. c. q̄a ple-  
riq. ex de imo. eccl. vbi multa de hac  
ma ponit. Hoc enī cāu nō pot̄ h̄r ser-  
uus quo ad se n̄fisi naturalē. q̄a qd̄ atti-  
net ad ius ciuale seruo p̄ nihilo reputa-  
tur. ff. de re. iut. l. qd̄ attinet. Itē debz  
h̄r seruo. puta q̄a p̄misit sibi. Maz-  
si oīs nō p̄misisset uel al̄ debuisset. nō  
reberet seruo sed ipsi h̄r. cū oīa acq-  
sita p̄ seruo acgrāt̄ ipsi h̄r. in Insti.  
p̄ quas p̄o. nobis acq. §. p. Et ex hoc  
dicto Inno. pot̄ colligi q̄ ad forū pe-  
nitētiale poti⁹ attēdū nālem egatē  
q̄ uiris h̄uani seu ciuilis subtilitatem  
Et ideo q̄i q̄s nudis ēbis p̄mittit ali-  
quid dare uel facere licet de iure ciuili  
nō obliget. ff. d. pac. l. iut. gentiū. §. b.

nulla. 7. C. eo. l. legē. t̄n q̄ ad forū pe-  
nitētiale teneri implere p̄missū. quia q̄  
ad obseruantā int̄ simplicē loqlam et  
iuramentū nō facit te⁹ differētiā. zz.  
q. 5. iutamēti. Et facit ex te pac. c. p.  
Sed ut meli⁹ intelligat q̄i nālis egas  
in foro p̄nē p̄ualeat ciuili iuri distin-  
guendū ē. q̄ aut ius ciuale non obstat  
naturali. ut in casu p̄posito. Licenzi  
non adhibeat ius ciuale vinculū suū  
int̄ obligationē serui et dñi ut seruus  
possit a dñi petere. t̄n non obstat nāli  
Unde si dñs soluat seruo iaz libero  
facto nō pot̄ repetere. ff. de cōdi. inde. l. si  
qd̄ dñs. Et tūc p̄ualet equitas natura-  
lis ut p̄actū est. Aut ius ciuale obstat  
naturali. Et si quidem ex cā. p̄ualet  
ius ciuale. Et p̄ncipes p̄nt ex causa cō-  
tra ius nāle statuē. ut notat Inno. i di-  
cto. c. q̄a plētiq. circa mediū magne  
glo. v. Sec⁹ aut̄ in alijs. et ponit exem-  
pli in p̄scriptionibz. Et hoc verz nisi  
ius ciuale cōtrariet etiā iuri dño. quia  
tunc licet causa iuris ciuilis esset suffici-  
ens q̄ ad gubernatiōe p̄palū. t̄n ex eo  
q̄ obstarer eterne saluti p̄ualet ius nā-  
le quod concordat cū diuino. quia ge-  
neralit̄ cōstitutiōi et cōsuetudini de-  
rogandū ē q̄ absq; p̄tō mortali nō po-  
test obseruari. ex de p̄script. §. fi. Pro-  
pterea l̄z ius ciuale n̄ regrat bona fidē  
i p̄scriptionibz nisi i p̄ncipio. t̄n ius ca-  
nonicū et diuinū regrit p̄ totū tēpus.  
dcō. c. fi. Sine cā aut̄ n̄ pot̄ ius ciuale  
nāle. in Insti. d. iute na. gē. et ci. §. 6 nā-  
lia. Et iō nec h̄o nec huana cōstitutio  
posset statuē q̄ q̄s possit tollē alienū.  
aut nō reddē. aut non seruare licitas  
duētiōes. n̄isi ex iusta cā et vrgēti. q̄ n̄  
veniret. ius diuinū et dettumentum  
salutis. puta si fieret ad puniendū de-  
lictū alicuius. uel propter utilitatem

publicā ul'ne i'peditēt meliora. Quia  
cois utilitas d; puate p'serti. 7 maior  
utilitas minori. ex de postu. bone. p.  
**S**i vō q's ciuili t'm iute obliget. pu  
ta p cyrographū uel alia autēticā scri  
pturā i' qua d'siter se recepisse q'd n re  
cepit. 7 sic nulla eq'tate nāli tener. tūc  
in foro o'scīe nō obligat f'm Inno. i.c.  
q'a pleriq; ex de i'mu eccl. Idē dicit  
ibi Inno. q'n q's obligaret ex s'nia iu  
sta. q'a tūc etiā nulla rōne nāli tener.  
**N**ec his casib; ius ciuile obstat nāli s  
t'm. p'p'i i'grātiā facti h statuit. Si eni;  
apparet pecunia n eē nūeratā ul' s'niaz  
iu'sta. puta p'fessioez aduersarij etiā  
i' foro ciuili nō cogēt. ut ibi nō Inno.  
**V**erzī dubietate facti in stāte si cogēt  
p'iudicē solue d; parē ut 7 ibi d' dic.  
**S**i aut' alijs obliget iute nāli 7 ciu  
li. tener facē o'io ill'd ad q'd obligat. et  
si omittit facē. tener ad int'esse pti s'ue  
obliget ex d'uctiōe solēni. ff. d're iudi  
l. si q's ab alio. §. si. vbi colligē regla. q'  
p'mittēs aliqd facē si n faciat succedit  
obligatio ad int'esse. siue ex d'actu reali  
ut ēptione v'editiōe locatiōe cōducti  
one mādato societate o'modato. ff. d'e  
ac. ep. l. l. in p'n. vbi p; q' v'edito'z nō  
tradēs tē v'editā tener ad int'esse. Utz  
aut' p'cise cogāt tradē tē v'editā. lic; sit  
magna q'stio inf doctores. ut nō i' di  
cta. l. i. vbi etiā disputat per glo. puto  
trī g' sic si velut emptor 7 maxie i' foro  
pniali in q' q's obligat etiā ex sola nāli  
obligatiōe. ut s. §. 9. Que nālis obli  
gatio orit etiā ex nuda p'missiōe. ff. d'e  
pac. l. i. 7 nibilomin' obligat etiā ad i  
teresse q'd eēt v'lra tē. C. d'sen. q' peo  
q'd int'ell. p'se. l. vna. Itē si q's detinet tē  
alienā obligat ex omissione ut o'io co  
gat reddē. ff. d're i'ven. l. q' restituē.  
Itē ex omissione obligat q's rōne assum